EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2015 AO PROJETO DE LEI Nº 133/2015

Data: 07 de dezembro de 2015
Modifica Anexos do Projeto de Lei nº 133/2015.

PROFESSOR GERSON E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 133/2015:

Art. 1º Modifica Anexo ao Projeto de Lei nº 133/2015, passando a ter a seguinte redação:
	ÓRGÃO: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
FUNÇÃO:12 – EDUCAÇÃO
PROGRAMA: 0051 –  REVITALIZANDO A EDUCAÇÃO

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  005 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUBFUNÇÃO:  367 – EDUCAÇÃO ESPECIAL
PROJETO/ATIVIDADE: 2.047 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

	CÓDIGO
	RED
	ELEMENTO DE DESPESA
	RECURSOS

	RECURSOS PRÓPRIOS
	TRANSFERÊNCIAS
	OUTROS
	TOTAL

	Caracterização da atividade: Manutenção e encargos das ações

	335043000000
	0102
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	900.000,00

	900.000,00

	TOTAL:
	900.000,00

	900.000,00

Art. 2º Para atender esta emenda, ficam modificados os recursos financeiros conforme abaixo especificado:
	ÓRGÃO: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
FUNÇÃO: 12– EDUCAÇÃO
PROGRAMA: 0051 – REVITALIZANDO A EDUCAÇÃO

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

SUBFUNÇÃO: 361 – ENSINO FUNDAMENTAL
PROJETO/ATIVIDADE: 2055 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTES ESCOLAR

	CÓDIGO
	RED
	ELEMENTO DE DESPESA
	RECURSOS

	RECURSOS PRÓPRIOS
	TRANSFERÊNCIAS
	OUTROS
	TOTAL

	Caracterização da atividade: Manutenção de transporte escolar (combustível, peças, mão-de-obra, locações e demais destinados a manutenção do Transporte Escolar.

	339030000000
	0064
	Material de consumo
	1.100.000,00

	1.100.000,00

	339039000000
	0065
	Outros serviços de terceiros
	6.900.000,00

	6.900.000,00

	TOTAL:
	8.000.000,00

	8.000.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 133/2015, adequando o projeto e seus anexos, à emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 07 de dezembro de 2015.

	Professor Gerson
Vereador PMDB

	Fábio Gavasso

Vereador PPS
	Vergilio Dalsóquio

Vereador Rede
	Marilda Savi

Vereadora PSD
	Dirceu Zanatta

Vereador PMDB
	Marlon Zanella

Vereador PMDB

	Irmão Fontenelle

Vereador Pros
	Hilton Polesello

Vereador PTB
	Claudio Oliveira

Vereador PPS
	Jane Delalibera

Vereadora PR
	Bruno Stellato

Vereador PDT

JUSTIFICATIVA
Considerando a grande importância que as Associações dos Pais e Amigos dos Excepcionais têm, pois estão presentes em mais de 2.000 (dois mil) municípios no Brasil, tornando-se maior movimento comunitário do mundo que atendem crianças com necessidades especiais;

Considerando que a Escola Especial Sorriso Esperança do Amanhã - APAE de Sorriso é uma destas entidades, é filantrópica, sem fins lucrativos, de caráter educacional, cultural e assistencial, e atende pessoas portadoras de necessidades educacionais especiais, promovendo sua inclusão em todos os setores da sociedade;

Considerando sua fundação que deu se em 25 de Março de 1989, por um grupo de pais de excepcionais, preocupados com as necessidades educativas especiais de seus filhos;

Considerando que atualmente a Escola Especial Sorriso Esperança do Amanhã - APAE de Sorriso tem sua sede própria, com 762,89m² de área construída, atendendo neste espaço, 120 alunos, na faixa etária de 05 meses a 48 anos;

Considerando a necessidade de angariar mais recursos para prover as necessidades de funcionamento da APAE, pois o repasse municipal, mesmo sendo significativo é deveras insuficiente para que a Instituição feche suas contas anuais em dia e até mesmo que sejam executados projetos idealizados na Instituição;

Assim sendo, consideramos que seria de bom alvitre que esta solicitação fosse de plano atendida com o fito de colaborarmos ainda mais para com a qualidade de vida e aprendizagem dos alunos e colaboradores beneficiados.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 07 de dezembro de 2015.

	Professor Gerson
Vereador PMDB

	Fábio Gavasso

Vereador PPS
	Vergilio Dalsóquio

Vereador Rede
	Marilda Savi

Vereadora PSD
	Dirceu Zanatta

Vereador PMDB
	Marlon Zanella

Vereador PMDB

	Irmão Fontenelle

Vereador Pros
	Hilton Polesello

Vereador PTB
	Claudio Oliveira

Vereador PPS
	Jane Delalibera

Vereadora PR
	Bruno Stellato

Vereador PDT